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Образование главбуха:
«костлявая рука» прошлого
и современные требования
профстандарта
Комментарий к решению ВС РФ от 22.10.14 № АКПИ14-965 <О признании
недействующим пункта 5 Положения о главных бухгалтерах,
утв. постановлением Совмина СССР от 24.01.80 № 59>
и приказу Минтруда России от 22.12.14 № 1061н
«Об утверждении профессионального стандарта „Бухгалтер“»

Александр АНИЩЕНКО, аудитор
Татьяна МАСЛОВА, эксперт «ПБУ»

Решение ВС РФ от 22.10.14 № АКПИ14-965, по большо-
му счёту, практической роли не играет. Просто на его

примере можно хорошо разъяснить, кто имеет право за-
нять должность главного бухгалтера, а кто — нет.

«Костлявая рука» прошлого
Поводом для разбирательства в ВС РФ стало, как ни стран-
но, постановление Совета министров СССР от 24.01.80
№ 59, которым было утверждено Положение о главных
бухгалтерах (далее — положение). Прошло 34 года, а доку-
мент всё ещё актуален!

Так вот, в пункте 5 положения было установлено, что на
должность главного бухгалтера назначаются лица, име-
ющие высшее специальное образование. В необходимых
случаях по решению вышестоящего органа на должность
главного бухгалтера может быть назначено лицо, не име-
ющее высшего специального образования, при наличии
у него стажа работы по специальности не менее трёх лет.

Некий гражданин обратился в ВС РФ, требуя признать
этот пункт недействующим. Незаконным, по его мнению,
являлось требование о наличии высшего специального об-
разования к лицу, назначаемому (претендующему) на
должность главного бухгалтера. Такое требование в насто-
ящее время противоречит статье 7 Федерального закона
от 06.12.11 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее — за-
кон № 402-ФЗ), в которой такого условия нет.
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Кроме того, заявитель сослался на статью 57 ТК РФ.
В ней сказано, что если в соответствии с ТК РФ, иными
федеральными законами с выполнением работ по опреде-
лённым должностям, профессиям, специальностям связа-
но предоставление компенсаций и льгот или наличие ог-
раничений, то наименование этих должностей, профессий
или специальностей и квалификационные требования
к ним должны соответствовать наименованиям и требова-
ниям, указанным в квалификационных справочниках, ут-
верждаемых в порядке, устанавливаемом Правительством
РФ, или соответствующим положениям профессиональных
стандартов. А оспариваемый советский документ ни к тем,
ни к другим не относится.

Одна фраза...
А собственно говоря, о чём было спорить? Разве оспарива-
емый пункт 5 положения имеет сейчас вообще какое-то
значение?

Вроде бы так. Представители государства сослались на
статью 423 ТК РФ и постановление ВС РСФСР от 12.12.91
№ 2014-1 «О ратификации Соглашения о создании Содру-
жества Независимых Государств» и указали, что этот оспа-
риваемый пункт уже не применяется на территории России.

Но затем они добавили, что действующие законодатель-
ные акты содержат аналогичные спорному пункту 5 тре-
бования к образованию и стажу лица, назначаемого на
должность главного бухгалтера.

Вот тут-то ВС РФ и решил разобраться.

Танцуют все!
Как ни странно, но Федеральный закон от 21.11.96
№ 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте», который утратил силу
в связи с принятием закона от 06.12.11 № 402-ФЗ и кото-
рым мы так долго руководствовались, вообще требований
к квалификации главного бухгалтера не устанавливал.

Согласно пункту 1 статьи 7 закона № 402-ФЗ организа-
цию ведения бухгалтерского учёта и хранение документов
бухгалтерского учёта законодатель возложил на руководи-
теля экономического субъекта.



ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 5

К таким субъектам относятся все виды юридических
лиц (коммерческие и некоммерческие организации), инди-
видуальные предприниматели и лица, занимающиеся
частной практикой, бюджетные учреждения и государст-
венные (муниципальные) органы, находящиеся на терри-
тории РФ филиалы и представительства иностранных
и международных организаций.

В соответствии с пунктом 3 статьи 7 закона № 402-ФЗ
руководитель компании обязан возложить ведение бухгал-
терского учёта на главного бухгалтера или иное должност-
ное лицо этого субъекта или заключить договор об оказа-
нии услуг по ведению бухгалтерского учёта. Руководитель
кредитной организации обязан возложить ведение бухгал-
терского учёта на главного бухгалтера.

Руководитель субъекта малого и среднего предпринима-
тельства, а также руководитель некоммерческой органи-
зации, имеющей право применять упрощённые способы
ведения бухгалтерского учёта, включая упрощённую бух-
галтерскую (финансовую) отчётность, имеет право при-
нять ведение бухгалтерского учёта лично на себя.

Кстати, особые требования к должности главного бух-
галтера в пункте 4 статьи 7 закона № 402-ФЗ всё-таки
есть. В первоначальной редакции статьи было несколько
условий.

Во-первых, условие о наличии высшего профессиональ-
ного образования.

Во-вторых, наличие стажа работы, связанной с ведени-
ем бухгалтерского учёта, составлением бухгалтерской (фи-
нансовой) отчётности или с аудиторской деятельностью,
не менее трёх лет из последних пяти календарных лет. Ес-
ли высшего профессионального образования по специаль-
ностям бухгалтерского учёта и аудита нет, то стаж работы
должен быть не менее пяти лет из последних семи кален-
дарных лет.

Ну и ещё одно — это требование, связанное с отсутст-
вием неснятой или непогашенной судимости за преступ-
ления в сфере экономики.

Правда, все эти требования относятся не ко всем эконо-
мическим субъектам. Эти условия прописаны для ОАО (за
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исключением кредитных организаций), страховых органи-
заций и негосударственных пенсионных фондов, акци-
онерных инвестиционных фондов, управляющих компа-
ний паевых инвестиционных фондов, для иных экономи-
ческих субъектов, ценные бумаги которых допущены
к обращению на организованных торгах (за исключением
кредитных организаций), для органов управления госу-
дарственных внебюджетных фондов или органов управле-
ния государственных территориальных внебюджетных
фондов.

Однако затем законодатель, видно, решил, что ничего
сложного в профессии бухгалтера нет вообще. В конце
2012 года был принят Федеральный закон от 29.12.12
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». По-
сле принятия этого документа другим федеральным зако-
ном, от 02.07.13 № 185-ФЗ, в пункт 4 статьи 7 закона
№ 402-ФЗ внесли изменения, согласно которым для глав-
ного бухгалтера иметь высшее профессиональное образо-
вание вовсе и не обязательно. Достаточно любого высше-
го плюс опыта работы.

Такие же требования установлены для физического ли-
ца, с которым экономический субъект заключает договор
об оказании услуг по ведению бухгалтерского учёта (п. 6
ст. 7 закона № 402-ФЗ).

К некоторым — дополнительные требования
Однако в кое-какие организации пускать на должность
главбуха всех желающих законодатель всё же поостерёгся.
Согласно пункту 5 статьи 7 закона № 402-ФЗ к главному
бухгалтеру федеральными законами могут устанавливать-
ся дополнительные требования.

Это, в частности, касается главбухов страховых и кре-
дитных организаций.

В соответствии с пунктом 2 статьи 32.1 Закона РФ
от 27.11.92 № 4015-1 «Об организации страхового дела
в Российской Федерации» главный бухгалтер общества вза-
имного страхования должен иметь высшее образование
и стаж работы по экономической специальности или на
должности, требующей знания бухгалтерского учёта, не ме-
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нее двух лет в страховой, перестраховочной организации,
обществе взаимного страхования или организации страхо-
вого брокера, зарегистрированных на территории России.

Согласно пункту 7 статьи 7 закона № 402-ФЗ главный
бухгалтер кредитной организации и главный бухгалтер не-
кредитной финансовой организации должны отвечать тре-
бованиям, установленным Банком России. В соответствии
со статьёй 60 Федерального закона от 10.07.02 № 86-ФЗ
«О Центральном банке Российской Федерации (Банке Рос-
сии)» Банк России вправе предъявлять квалификационные
требования и требования к деловой репутации главного
бухгалтера, заместителя главного бухгалтера кредитной
организации, главного бухгалтера филиала кредитной ор-
ганизации и кандидатов на указанные должности в соот-
ветствии с критериями, установленными в статье 16 Фе-
дерального закона от 02.12.90 № 395-1 «О банках и бан-
ковской деятельности».

Сюда относится, в частности, наличие у кандидата
высшего юридического или экономического образова-
ния и опыта руководства отделом или иным подразделе-
нием кредитной организации, деятельность которого свя-
зана с осуществлением банковских операций, не менее од-
ного года, а при наличии у кандидата иного высшего
образования — не менее двух лет.

Решение суда
Изучив материалы, судьи приняли, на наш взгляд, доволь-
но формальное решение.

Так как действующее законодательство сейчас не тре-
бует от кандидата на должность главбуха наличия высше-
го специального образования, а закон от 29.12.12
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» во-
обще не содержит указанного понятия, то оспариваемый
пункт 5 признаётся недействующим.

Что и следовало ожидать.

Профстандарты — хорошо забытое старое?
В конце января текущего года Минюст России зарегистри-
ровал приказ Минтруда России от 22.12.14 № 1061н, ко-
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торым утверждён профессиональный стандарт «Бухгал-
тер». Термин «профстандарт» для многих из нас новый. Но
не зря говорят: «Всё новое — это хорошо забытое старое».
Система профстандартов постепенно заменяет собой Еди-
ный квалификационный справочник должностей руково-
дителей, специалистов и других служащих (ЕКС), а также
Единый тарифно-квалификационный справочник работ
и профессий рабочих (ЕКТС).

Подтверждение этому находим в пункте 2 постановле-
ния Правительства РФ от 22.01.13 № 23 «О Правилах
разработки, утверждения и применения профессиональ-
ных стандартов». В этом пункте сказано, что Минтруд
России с учётом мнения Российской трёхсторонней ко-
миссии по регулированию социально-трудовых отноше-
ний устанавливает тождественность наименований долж-
ностей, профессий и специальностей, содержащихся
в ЕКТС и ЕКС, наименованиям должностей, профессий
и специальностей, содержащихся в профессиональных
стандартах.

Но отличия всё же есть. В профстандартах есть харак-
теристики новых профессий, устраняются несоответствия
международным требованиям.

Предполагается, что профстандарты станут палочкой-
выручалочкой в повышении эффективности кадровой по-
литики, совершенствовании системы организации труда
и его оплаты, а также позволят существенно повысить ка-
чество профессионального образования.

Определение понятия «профстандарт» дано в ста-
тье 195.1 ТК РФ. Это документ, который содержит харак-
теристику профессиональных навыков, опыта, умений
и знаний, необходимых для осуществления определённого
вида профессиональной деятельности, описывающих в со-
ответствии с макетом содержание конкретных трудовых
функций, ранжированных по уровням квалификации в за-
висимости от сложности и ответственности выполняемой
работы, в соответствии с которой работнику устанавлива-
ется трудовая функция.

Профстандарты рекомендованы для применения всеми
работодателями, независимо от их организационно-право-


